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Emri i Lëndës : International Criminal Law

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 332 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Ermira Bushi, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kjo lënde ka për qëllim të ofrojë një vështrim të përgjithshëm të së Drejtës
Ndërkombëtare Penale, aktorët kryesorë në procedurat ndërkombëtare penale,
elementet e procedimeve penale, organizimin e Gjykatës Ndërkombëtare Penale,
si një organ i vetëm për të siguruar drejtësinë dhe praktikën e saj gjyqësore.
Përveç kësaj, ky kurs do të merret edhe me llojet e përgjegjësisë penale dhe
zbatimit të saj.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Vështrim historik i Legjislacionit Penal Ndërkombëtar. Pse është i rëndësishëm studimi i kësaj
fushe?

2 Zhvillimi i të Drejtës Penale Ndërkombëtare

3 Evolucioni i përgjegjësisë penale, karakteristikat dhe vendimet e praktikës gjyqësore

4 Përkufizimi i Krimit Ndërkombëtar dhe elementet e tij

5 Teoritë e përgjegjësisë penale, Përgjegjësia Shtetërore dhe Përgjegjësia Individuale

6 Parimet e Përgjithshme të së Drejtës Penale Ndërkombëtare

7 Elementet e përgjegjësisë penale

8 Provim Gjysmëfinal

9 Imuniteti në të Drejtën Penale Ndërkombëtare

10 E Drejta Penale Ndërkombëtare dhe praktika e saj gjyqësore

11 Përkufizimi i juridiksionit sipas së Drejtës Penale Ndërkombëtare

12 Aktorët kryesore në Procedurën Penale Ndërkombëtare

13 Fazat e procedurës Ndërkombëtare në skicën I (Para - Gjyqësore dhe Gjyqësore)

14 Mënyrat e përgjegjësisë penale

15 Bashkëpunimi në Ligjin Penal Ndërkombëtar

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Jola Xhafo,
• Ismet Salihu,
• William Schabas,
• Deklarata Universale e të drejtave të njeriut, miratuar nga Asambleja e
Përgjithshme me Rezolutën 217/A(III) të 10 Dhjetorit 1948

Referenca të tjera

• Marëveshja për ndjekjen dhe Ndëshkimin e Kriminelëve të Luftës së Boshtit
Europian, Londër, 8 Gusht 1945
• Statuti i Tribunalit Ndërkombëtar për gjykimin e personave përgjegjës për
cënime të rënda të së drejtës ndërkombëtare humanitare në territorin e ish-
Jugosllavisë prej vitit 1991, aprovuar ne Keshllin e Sigurimit ne 25 maj 1993
• Pakti ndërkombëtar lidhur me të drejta civile dhe politike, miratuar nga
Asambleja e Përgjithshme me Rezolutën 2200(XI) të 16 Dhjetorit 1966, hyri në fuqi
në 23 Mars 1976
• Konventa ndërkombëtare mbi eliminimin dhe ndjekjen e krimit të aparteidit,
miratuar nga Asambleja e Përgjithshme me Rezolutën 3068(XXVIII) të 30
Nëntorit1973, hyri në fuqi në 18 Korrik 1976
• Konventa për parandalimin dhe ndëshkimin e krimit të genocidit, miratuar nga
Asambleja e Përgjithshme me Rezolutën 260/A (III) të 9 Dhjetorit1948, hyri në fuqi
në 12 Janar 1951
• Konventa kundër tortures dhe dënimeve apo trajtimeve të tjera mizore,
cnjerëzore apo degraduese, miratuar nga Asambleja e Përgjithshme me Rezolutën
3452 (XXX) të 9 Dhjetorit1975
• Konventa mbi mosparashkrimin krimeve të luftës dhe krimeve kundër njerëzimit,
miratuar nga Asambleja e Përgjithshme me Rezolutën 2391(XXIII) të 26 Nëntorit
1968, hyri në fuqi në 11 Nëntor 1970

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të kuptojnë të drejtën penale
ndërkombëtare

2 Pas përfundimit të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të kombinojnë njohuritë teorike
dhe praktike

3 Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të punojnë në fushën e të drejtës
penale
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 96

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 3.84

ECTS 4.00


